
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1094 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) KARINE PACHECO DE ARAGAO PONTE RIZZOLLI, ma-
trícula 55589936-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.07.10 A 15.07.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 506568
PORTARIA Nº. 1096 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ILZIDINHA MARIA FONSECA LACERDA, matrícula 5091314-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 05.07.16 A 04.07.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.01.20 A 04.02.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 506609
PORTARIA Nº. 1099 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DO SOCORRO SANTOS FONSECA, matrícula 5302650-
2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 11.10.16 A 10.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 506722

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela PORTARIA Nº 2.681 de 18.03.2019, publicada no DOE 
nº 33.827 de 19.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores ambos lotados neste 3ºCRS, ANA PAULA 
NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula: 5234018-2 cargo: Enfermeira, FABRI-
CIO ALEXOPULOS FERREIRA, cargo Farmacêutico Bioquímico, matrícula 
5913083-1, DJALMA OLIVEIRA FILHO, matricula 5363-1, cargo Engenhei-
ro, e HENRIQUE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matricula 5903315-1, cargo 
Enfermeiro, para exercerem o cargo de Fiscais de Contratos Administrati-
vos deste 3º CRS. Qualquer contrato/convênio.
1. Parágrafo único – São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o 
fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização de contratos.
Art. 2º – Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Castanhal, 19 de novembro de 2019.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA
OBS: REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES, conforme publi-
cação no DOE nº 34040 de 21 de novembro de 2019.

Protocolo: 506918

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 414 DE 09/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR APOIO TÉCNICO NA EXECUÇÃO DO PROJETO “ALI-
MENTANDO A CIDADANIA”.

PERÍODO DA VIAGEM: 16 A 20/12/2019.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA - ASSIST. DE DIREÇÃO
DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 506167

PORTARIA Nº 413 DE 09/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CHEFE GERAL DE TRANSPOR-
TE DAS/SESPA, PARA RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS Á FROTA DE 
VEÍCULOS DESTE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PERÍODO DA VIAGEM: 20/12/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 506175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 608 de 03 de Outubro de 2019.
Objetivo: Participar da Reunião da CIR.
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Belém-PA
Período: 03 e 04/10/2019.
Servidor(es):
57174613-1/Paulo Altemar melo do Nascimento/Sociólogo
54190142-1/Isabel Paulino Esteves dos Santos/Psicóloga
54190769-1/Sonia Taborda Felgueiras/Assist.Social
59460951-1/Hilda Sousa dos Passos/Coord.Técnica
5887712-1/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 611 de 03 de Outubro de 2019.
Objetivo: Receber orientações técnicas no Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador – CEREST/PA para a Consolidação das Políticas Pública em 
saúde do Trabalhador.
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Belém-PA
Período: 30/10/2019 a 03/10/2019.
Servidor(es):
5099102-2/Miriam Sales Batista/Assist.Social
57194872-1/Edileusa da Silva Pereira/Ag.Administrativo
54194067-1/Suzana de Jesus Ferreira Costa/Ag.Administrativo
5522285-1/Maria das Neves Carvalho Lobato/Téc.Enfermagem
1151-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativo
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 612 e 613 de 03 de Outubro de 2019.
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhar as equipes da SMT até a loca-
lidade fazenda CONERNOTE (alto Moju) onde serão realizadas novas cole-
tas de sangue para confi rmação de Calazar e Eutanásia dos cães positivos, 
pois nesta localidade houve óbito de uma criança
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Moju-PA
Período: 07 a 11/10/2019.
Servidor(es):
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Ag.Saúde Pública
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
0503429/Rosinei Pinto de Souza/
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 615 de 03 de Outubro de 2019.
Objetivo: Participar de reunião com a equipe do Departamento de Atenção 
Integral às Urgências e Emergência do Estado do Pará (DAIUE), para trata 
de assuntos pertinentes as Centrais de Regulação das Urgências/SAMU
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Belém-PA
Período:27 a 29/09/2019
Servidor(es):
54190142-1/Isabel Paulino Esteves dos Santos/Psicóloga
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 664 e 676 de 09 de Outubro de 2019.
Objetivo: Realizar Capacitação em Georreferenciamento
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Tailândia-PA
Período: 07 a11/10/2019; e 14 a 16/10/2019
Servidor(es):
Alueci Sales/Ag.Saúde Pública
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA


